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Studimet universitare

Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Shkencave Sociale, Dega: Psikologji, Periudha e
studimit 03.10.1996-07.07.2000

Studimet pasuniversitare

MA/ Kandidat i Shkencave (pér ata qé e kané
marré para vitit 1990)

Universiteti i Tiranés, Fakultet i Shkencave Sociale, Tema: ’Shkolla dhe roli i
psikologut né té”, drejtues: prof. dr. Edmond Rrapti Periudha: 04.11.2004-
05.07.2008

PHD/Doktor i shkencave

Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Shkencave Sociale, Tema: “Aspekte psikologjike
té mésuesve, nevoja dhe pritshméri”, drejtues: prof. dr. Nikoleta Mita, periudha
04.11. 2011-né vazhdim

IL.TITUJT AKADEMIKE

Bashképunétor i Vjetér Shkencor ( pér
studiuesit gé kané punuar para viteve 90)

Docent

As. Profesor

Profesor

IV.BOTIMET( periudha 2009-2019)

1.Monografi shkencore (si autor dhe me
bashkautor) brenda dhe jashté vendit

Vila Anjeza Edukimi gjithépérfshirés né arsimin parauniversitar, redaktor Nikolin
Gérmenji Korcé, 2016, Promo Print, 84 fage ISBN 978-9928-146-31-11, tirazhi ,




300 kopje, format 17 x 24 cm

Artikuj né revista dhe periodike shkencoré
brenda vendit (shqip dhe gjuhé té huaj)

Anjeza Vila (2015) Ndikimi kompetencave profesionale té edukatoreve té kopshtit
dhe besimeve té tyre tek cilésia e edukimit parashkollor, né qgytetin e Korgés”,
Revista e studimeve cilésore né Psikologji, Vol I, Nr 1, Prill 2015, Tirané, f. 191-
199 Botim periodik 1-vjetor i Fakultetit t¢ Shkencave Sociale, Universiteti i
Tiranés

Artikuj dhe periodike né revista shkencoré
jashté vendit

Anjeza Vila (2017) "Development and learning standards in early childhood in
Preschool Education in Albania, challenges and expectations"EUROPIAN
ACADEMIC RESEARCH, Vol V, Issue 3/June 2017 ISSN 2286-4822

Anjeza Vila, Nikolin Gérmenji, (2016), Teachers’ standards, primary guide on
development of teacher professional identity; 151-157 SKAP Journal

Vol No 4 No 1 ISBN: 10 12-3869 June 2016

SK - Academic Publishing Bratislava - Slovakia

V.PJESEMARRJENE AKTIVITETE

SHKENCORE (KOMBETARE &

NDERKOMBETARE)

Pjesémarrje me referim né aktivitete | Anjeza Vila, Marika Cifligu, Nigjarela Muslli (2019) “ Eksperiencé e suksesshme

shkencore kombétare (seminare, kongrese,
konferenca)

pérfshirja e studentéve”, 13 maj, Workshop “ Kompetencat né€ disiplinat bazé té
edukimit”, Korgé.

Anjeza Vila, Donika Dardha, Mariela Burda (2018), “Ndikimi i shérbimit
psikologjik shkollor tek nxénésit e grupmoshés 13-18 vjec, né gytetin e Korgés”,
Konferenca V shkencore “Arritjet dhe sfidat né shérbimet psiko-Sociale né
Shqipéri”, 15-16 gershor Korgé

Anjeza Vila (2014) Ndikimi i komptencave profesionale té edukatoreve té kopshtit
dhe | besimeve té tyre, tek cilésia e edukimit parashkollor né gytetin e Korgés,
punim i prezantuar né Simpoziumin Shkencor “ Réndésia e kérkimit cilésor né
fushén e studimeve psikologjike”, organizuar nga Universiteti i Tiranés, Fakulteti i




Shkencave Sociale, Departamenti i Pedagogjisé dhe Psikologjisé, mbajtur né
Tirané, né 22 dhjetor 2014.

Pjesémarrje si moderator né aktivitete
shkencore kombétare (seminare, kongrese,
konferenca)

Pjesémarrje  né  aktivitete  shkencore
kombétare (seminare, kongrese, konferenca)
si drejtues shkencor ose anétar i1 bordit
drejtues

Pjesémarrje me referim né aktivite shkencore
ndérkombétare (seminare, kongrese,
konferenca)

Pjesémarrje né konferencén e organizuar nga ECML, 25-th Anniversary
Conference

“ Languages at the heart of learning” né sesionin special “Protecting and
Promoting sign languages in Europe” né grupet e diskutimit pér marrjen né
konsideraté té pérfshirjes sé gjuhés sé shenjave né kurrikulat universitare né
Evropé. Daté 5.6 dhjetor 2019. Graz Austria

Anjeza Vila (2016) Development and learning standards in early childhood, in
Preschool education in Albania, challenges and expectatios, paper preséented at te
Fifth Anniversary International Conference , held in Moscoé, on 12-14 May 2016,
organised by Lomonosov Moscow State University, Moscow Academy of
Preschool education, Ministry of Education and Science of the Russian Federation,
UNESCO.  “Early Childhood care and education”, 1009 fage ( fage 172-173)
ISSN 23086408

Anjeza Vila (2016) Standardet e pérgjithshme té mésuesit né kontekstin aktual
arsimor né Shqipéri, punim i prezantuar né konferencén ndérkombétare

“ Formimi dhe zhvillimi profesional i mésuesit”, organizuar nga Ministria e
Arsimit dhe Sportit, UNICEF, Instituti pér Zhvillimin e Arsimit, mbajtur né Tirané




né 24-25 mars 2016.

Irena Nikaj, Anjeza Vila, Denisa Xhafka “ Vetévrasjet né mijedisin shogéror
shgiptar né tranzicion”  punim i prezantuar né Konferenca Shkencore
Ndérkombétare "Véshtrime sociologjike té vrasjeve dhe vetvrasjeve né shogériné
shqgiptare™ organizuar nga Universiteti i Tiranés, Fakuleteti i Shkencave Sociale ,
mbajtur né Tirané, né 18 néntor 2015.

Anjeza Vila (2014) The impact of teacher personal /professional formation on
preschoolers’ development in Albania, paper presented at the International
conference Education across borders” Critical Thinking in Education”organised by
The Faculty of Education and Philology of “ Fan S. Noli” University of Korga, in
partnership with the University of Western Macedosnia, Florina and University of
“St. Kliment Ohridski”, Bitola, held in Korga Albania, on 31 oct-1 nov 2014.

Anjeza Vila (2012) Psychological aspects of the profession of teachers, needs and
expectations (The case of Korca) paper presented at the International Conference “
Education across Borders” organised by the Faculty of Education —University of
Western Macedonia, held at Florina 5-7 October 2012. Conference Proceedings
ISSN: 2241-8881, pg 652-656.

Anjeza Vila (2012) Teachers’ self perception versus community needs and
expectations towards teachers, paper presented at The first International
Conference on Albania Education, organised by Universiteti i Tiranés, Shkolla e
larté e edukimit, Epoka University, Universiteti i Ejl, EMCER, held in Tirana, on
07-08 December 2012.

Anjeza Vila (2011) Aspekte psikologjike t& mésuesve, té cilat ndikojné né cilésiné e
mésimdhénies dhe edukimit, né sistemin arsimor né Shqipéri, punim i prezantuar
tek  6-th International Conference of the Albanian Institute of Sociology,
organizuar nga Instituti Shqiptar i Sociologjisé, mbajtur né Tirané né 21-22 néntor
2011,




Pjesémarrje si  moderator né aktivitete

shkencore ndérkombétare (seminare,
kongrese, konferenca)

Pjesémarrje  né  aktivitete  shkencore
ndérkombétare (seminare, kongrese,

konferenca) si drejtues shkencor ose anétar i
bordit drejtues

VI.PJESEMARRJA NE PROJEKTE
KERKIMORE-SHKENCORE

(KOMBETARE E NDERKOMBETARE

Pjesémarrja né Projekte Kombétare

1- Projekti: “Shkolla gendér komunitare, njé shkollé migésore pér t€ gjithe”
Pozicioni:Konsulente rajonale pér edukimin
Financuesi: UNICEF Albania
Periudha:maj- tetor 2014
Rezultati ( botime, konferenca): Manual pér shkollén gendér komunitare- Shkollé
migésore pér té gjithé, publikuar nga zyra e Observatorit pér té Drejtat e Fémijéve
né Tirané me adresé: http://é8é8.observator.org.al/ép-
content/uploads/2015/11/MANUAL_SHQK 1 FINAL-DRAFT_180215.pdf
2- Projekti: Pérmirésimi i politikave pér fémijériné e hershme:
“Hartimi 1 standardeve shqiptare t&€ zhvillimit dhe té t€ nxénit pér fémijét 3-6 vjeg”
Pozicioni: Anétare e grupit té punés pér hartimin e standardeve té reja te zhvillimit
dhe té nxénit né fémijériné e hershme, Fusha e Qasjes ndaj té nxénit
Financuesi: UNICEF, Ministria e Arsimit dhe Sportit
Periudha:korrik 2014- gershor 2015
Rezultati ( botime, konferenca): Nén kontributim dhe konsulencén e
ekspertes ndérkombétare, Sharon Lynn Kagan Ed.D nga Kolegji i Mésuesve,
Universiteti i Kolumbisé, Qendra pér Studimet e Fémijés, Universiteti i Yale,
ShBA, u hartua dokumenti i Standardeve té Zhvillimit dhe té t& Nxénit té
Fémijéve 3-6 vjec pér Shqipériné né shtator 2015, miratuar nga Ministria e Arsimit
dhe sportit, fq 104.



http://www.observator.org.al/ëp-content/uploads/2015/11/MANUAL_SHQK_1_FINAL-DRAFT_180215.pdf
http://www.observator.org.al/ëp-content/uploads/2015/11/MANUAL_SHQK_1_FINAL-DRAFT_180215.pdf

2- Projekti: SE BASHKU MESOJME - “Prindér” dhe “Mésues” Shkollat
Qendra Komunitare né shérbim té komunitetit té prindérve
Pozicioni: Konsulente Edukimi
Financuesi:Ambasada e Republikés Italiane
Periudha: Shtator 2016- Qershor 2017
Rezultati (i pritshém): Manual pér teknikat e prindérimit
Ngritja e shogatés sé prindérve sé nxénésve né arsimin parauniversitar

Pjesémarrja né Projekte Ndérkombétare

1- Project:“Inclusive education for children €ith special needs in Albania”
Position: lecturer/ trainer .
Project Leader: Save the Children Albania
Project Partner: University of Korga, University of Bolognia, University of
Elbasan, Save the Children, MEDPAK Albania.
Funded by: Agenzia Italiana per cooperazione del svillupo
Periudha: Shkurt 2014 — né vazhdim
Rezultati( botime,konferenca): né vazhdim

2- Project: “ILIRIA”
Position:Student
Project Leader: Instituto Italiano di Cultura
Project Partner: Ambasciata d’Italia
Funded by: Ambasciata d’Italia
Periudha: 3.08.2009-31.08.2009
Rezultati: Frequenza dell corso di secondo livello avanzzato (C2) indirizzo
culturale

3- Project: “FORECAST”
Position: Trained capacity
Project Leader: USAID
Project Partner: iCDi (International Child Development Initiatives) Netherlands
Funded by: USAID
Periudha: June 2008




Rezultati: Completation of the School Child Protection Specialist, study tour,
held in TheNetherlands.

4- Project: Transnational Action Against Child Trafficking
Position: Trained Capacity
Project Leader: Terre des Hommes
Project Partner: Ministry of Education and Science
Funded by: Terre des hommes
Periudha: Shurt 2007- Korrik 2007
Rezultati: Sucsefully fulfilled the training program in child protection, composed
of six training modules.

VIIL.LEKSPERIENCA TE MOBILITETIT
NDERKOMBETAR Sl KERKUES
SHKENCOR

VIII.PJESEMARRJE SI  ANETAR |
BORDIT EDITORIAL NE REVISTA

SHKENCORE (KOMBETARE &
NDERKOMBETARE)
IX.CMIME

KOMBETARE/NDERKOMBETARE PER
PUNEN KERKIMORE SHKENCORE,
PATENTA TE REGJISTRUARA BRENDA
OSE JASHTE VENDIT

Cmime kombétare pér punén kérkimore-
shkencore (autor dhe me bashkautor)

Cmime ndérkombétare pér punén kérkimore-
shkencore (autor dhe me bashkautor)

Patenat pér shpikje si rezultat i kérkimit
shkencor té regjistruara brenda ose jashté
vendit







